ABND  
FG.  
17. 37. 47.  
[F<sup>a</sup>]KLP.

οἱ ἔχοντες γυναῖκας ὡς μὴ ἔχοντες ὦσιν, <sup>30</sup> καὶ οἱ  
κλαίοντες ὡς μὴ κλαίοντες, καὶ οἱ χαίροντες ὡς μὴ  
χαίροντες, καὶ οἱ ἀγοράζοντες ὡς μὴ κατέχοντες,  
<sup>31</sup> καὶ οἱ χρώμενοι τὸν κόσμον ὡς μὴ καταχρώμενοι.  
<sup>e</sup> παράγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου. <sup>32</sup> θέλω  
δὲ ὑμᾶς ἀμερίμνους εἶναι. ὁ ἄγαμος μεριμνᾷ τὰ τοῦ  
κυρίου, πῶς ἀρέσῃ τῷ κυρίῳ. <sup>33</sup> ὁ δὲ γαμήσας με-  
ριμνᾷ τὰ τοῦ κόσμου, πῶς ἀρέσῃ τῇ γυναικί,  
καὶ μεμέρισται. <sup>34</sup> καὶ ἡ γυνὴ ἡ ἄγαμος καὶ ἡ  
παρθένος μεριμνᾷ τὰ τοῦ κυρίου, ἵνα ἡ ἀγία [καὶ]  
τῷ σώματι καὶ τῷ πνεύματι. ἡ δὲ γαμήσασα  
μεριμνᾷ τὰ τοῦ κόσμου, πῶς ἀρέσῃ τῷ ἀνδρί.  
<sup>35</sup> τοῦτο δὲ πρὸς τὸ ὑμῶν αὐτῶν σύμφωρον λέγω,  
οὐχ ἵνα βρόχον ὑμῖν ἐπιβάλω, ἀλλὰ πρὸς τὸ εὐσχη-  
μον καὶ εὐπάρεδρον τῷ κυρίῳ ἀπερισπάστως. εἰ  
δέ τις ἀσχημονεῖν ἐπὶ τὴν παρθένου αὐτοῦ νομίζει,

uxores tamquam non habentes sint, <sup>30</sup> et qui flent tamquam non flentes, et qui gaudent tamquam non gaudentes, et qui emunt tamquam non possidentes, <sup>31</sup> et qui utantur hoc mundo tamquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi. <sup>32</sup> Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quae domini sunt, quomodo placeat deo: <sup>33</sup> qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt huius mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. <sup>34</sup> Et mulier inuupta et virgo cogitat quae domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu: quae autem nubta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. <sup>35</sup> Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestum est et facultatem praebet sine impedimento dominum observandi. <sup>36</sup> Si quis autem turpem se videri existimat super virginem suam, quod

<sup>e</sup> 1 Joh. 2: 17.

29. οἱ ἐχ. *Meth.* Jahn 45. *Eus.* | om. οἱ *Elz.*  
— ὡσιν *Clem.* 189. *Orig. Int.* ii. *bis. Meth.* *Eus. Tert. adv. Mar.* i. 29. de Monog. 7. de Pud. 16. *Cypr.* | om. FG. Arm.  
30. κλαίοντες *bis. Eus. D.E.* | κλεθοντες FG.  
31. τον κοσμον ABND\*FG. 17. Memph. *Æg.* iii. | add. τουτον D\*FG. 17. Vulg. | † τῷ κοσμῷ † τουτῷ †. *Σ. N<sup>c</sup>D<sup>b</sup>.* 37. 47. KsLP. *Syrr. Pst. & Hel. (Æth.) Orig. Int.* ii. 87<sup>e</sup>. 172<sup>e</sup>. *Eus. D.E.* 31<sup>c</sup>. *Tert.* de cult. fem. ii. 9. *Cypr.* 176.  
— καταχρωμενοι *Eus. D.E.* | παραχρωμενοι L.  
32. δε *Eus. D.E.* (*γαρ Clem.* 573.) | om. FG. *Fuld. Meth.* Jahn 22.  
— ἀρεση ABNDFG. 17. Vulg. *Meth.* Jahn 12. *Eus. D.E.* 31<sup>c</sup>. *Cypr.* 174. 316. | † -σει *Σ.* 37. 47. KLP. *Clem.* 551. *Orig.* ii. 742<sup>e</sup>.  
— κυριω *Meth. Eus. D.E.* | θειω FG. Vulg. *Orig.* ii. *Cypr. bis.* (vid. *Tert.* de Monog. 3. de Pud. 16.)  
33. ο δε *Eus. D.E. Cypr. bis.* | om. δε 37.  
— ἀρεση ABNDFG. Vulg. *Eus. D.E. Cypr. bis.* | † -σει *Σ.* 17 sic. 37. 47s. KsLP. *Clem.* 551. *Meth.* Jahn 22.  
— και μεμερισται ABND\*. 17. P. Vulg. *Syr. Hel. Memph. Æg. iii. Arm. Æth. Meth. Eus. D.E.* 31<sup>c</sup>. | \* om. και